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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá způsoby ochrany obyvatelstva před nebezpečnými

chemickými látkami v případě vzniku mimořádné události. Teoretická část práce

se zaměřuje na rozbor legislativy, která se týká nebezpečných chemických látek

a soustřeďuje pozornost zejména na rizika spojená s přepravou nebezpečných

chemických látek s jejich následným únikem. Práce popisuje vybrané nebezpečné

chemické látky a upozorňuje na nehody, které se v nedávné době staly. Dále se zajímá

o varování, evakuaci, ukrytí a prostředky improvizované ochrany, což je pro ochranu

běžného občana nejdůležitější. S automobilovými cisternami přepravujícími chemické

látky se obyvatelstvo setkává denně na každém kroku, a proto by se jejich ochrana měla

ubírat především tímto směrem. Lidé často nevědí, jak se v takové situaci zachovat.

Pro výzkum byl v praktické části vytvořen dotazník, který měl úroveň znalostí občanů

zjistit. Vyhodnocením informovanosti obyvatelstva a na základě výsledků dotazníků

byla navržena vhodná forma edukace pro doplnění znalostí (kapesní průvodce).

Současně byly dotazníky rozdány mezi příslušníky HZS s cílem ověřit i jejich

připravenost. Připravenost HZS dokazuje i rozbor a fotodokumentace taktického cvičení

s tématikou únik nebezpečné chemické látky při přepravě.

Abstract

This diploma thesis deals with the methods of population protection from hazardous

chemicals in the event of an emergency situation. The theoretical part of the thesis

focuses on the analysis of legislation that governs hazardous chemicals and it pays

special attention to the risks related to the transportation of hazardous chemicals and

their subsequent leakage. The thesis describes selected hazardous chemicals

and informs of accidents that have happened recently. It is also pays attention to

warnings, evacuation, providing shelter and the means of improvised protection, which

is the most important factor for common public. People meet tanker cars transporting

chemicals everywhere and every day; therefore, the protection of population should be

aimed in this direction. People often do not know how to behave in situations like this.

A questionnaire was compiled for research in the practical part; the questionnaire was

intended to find out about the level of knowledge among people. Through the

evaluation of population informedness and based on the questionnaire results, a suitable

form of education was proposed to fill a gap in the knowledge (a pocket guide). At the

same time, the questionnaires were distributed among the staff of the Fire and Rescue

System with the aim of confirming their preparedness as well. The preparedness of the

Fire and Rescue System is also documented by the analysis of photographs from

a tactical drill aimed at a leakage of a hazardous chemical during transport.
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ÚVOD

Každý den se setkáváme s nebezpečnými chemickými látkami. Chemické provozy

ve městech či vesnicích tyto látky používají, skladují je a nakládají s nimi. Ovšem

největší riziko pro nás představují chemické látky, které jsou přepravovány, ať už po

silnici či železnici. Musíme být připraveni na rizika spojená s přepravou a vědět, jak se

nejlépe chránit před účinky těchto látek v případě mimořádné události.

Práce se snaží nejprve vzpomenout na historii, která dala vzniku ochraně obyvatelstva.

V dnešní době je nejdůležitější se zaměřit na ochranu obyvatelstva zejména

při událostech, které mohou nastat kdykoli. Dále popisuje mezinárodní i národní

legislativu, která se týká právě přepravy nebezpečných chemických látek po silnici

a železnici. V souvislosti s tím jsou zde zmíněny některé nehody, které se v minulosti

staly, jako upozornění, že nesmíme riziko přepravy podceňovat, neboť při haváriích

mohou unikat různé látky a ty mohou ohrožovat zdraví a životy lidí, zvířat a také

životní prostředí. Pro příklad jsou zde uvedeny některé nebezpečné chemické látky

a především jejich nebezpečné vlastnosti.

Za stěžejní kapitolu v teoretické části považuji způsoby ochrany obyvatelstva

před nebezpečnými chemickými látkami při mimořádné události, neboť jsou

zde vybrány nejdůležitější činnosti, které by měly být při ochraně obyvatelstva

uplatněny. Jedná se o varování, evakuaci, ukrytí a prostředky improvizované ochrany.

Pozornost jsem soustředila zejména na úkoly, které jsou plněny v rámci ochrany

běžného občana, proto zde není zahrnuto vyrozumění.

V praktické části je cílem mé práce zhodnotit znalosti laické (občané) a odborné

(příslušníci HZS) veřejnosti týkající se problematiky přepravy nebezpečných

chemických látek a ochrany před jejich nebezpečnými vlastnostmi. K tomu účelu byl

sestaven dotazník, který byl rozdán mezi obě skupiny respondentů. Na základě

vyhodnocení znalostí laické veřejnosti byl navrhnut kapesní průvodce, který obsahuje

stručné informace o nebezpečných chemických látkách a o způsobech, jak se chovat

v případě úniku nebezpečné chemické látky.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Stručný pohled do historie ochrany obyvatelstva

Pojem ochrana obyvatelstva je často používán pro označení integrovaného systému

vztahů, vazeb a konkrétních opatření k ochraně obyvatelstva a jeho majetku

v nejrůznějších situacích, kdy může dojít k jejich ohrožení, počínaje „každodenními“

událostmi, přes nejrůznější katastrofy a nouzové situace až po ozbrojený konflikt.

Tak, jak se postupně měnila vojensko – politická doktrína našeho státu v návaznosti

na mezinárodní politickou situaci, měnilo se i zaměření a obsah jednotlivých činností

a opatření, vedoucích k ochraně obyvatelstva v jednotlivých historických obdobích.

V období 1935 – 1938 představuje civilní protiletecká ochrana zatím jedinou

historickou etapu existence ochrany obyvatelstva v podmínkách opravdového tržního

hospodářství. Byl přijat zákon č. 184 Sb. ze dne 1. července 1937 obranné výchově

a zákon č. 131 Sb. ze dne 13. května 1936 o obraně státu.

Poválečné období 1945 – 1951 je charakteristické zrušením civilní protiletecké ochrany

do roku 1948 a snahou o její znovu vybudování po tomto datu.

Rozmezí let 1951 – 1957 se vyznačuje vznikem civilní obrany a její výstavbou v duchu

centralistického pojetí státu, pod přímým vlivem Sovětského svazu se zaměřením

na ochranu proti konvenčním zbraním v případě ozbrojeného konfliktu.
22)

V letech 1955 – 1957 byla organizována tzv. masová příprava obyvatelstva k civilní

obraně. Příprava byla organizována v rozsahu 20 hodin (11 hodin přednášek,

9 praktických cvičení). Vzhledem k neexistenci právních norem byla tato příprava

prováděna kampaňovitě bez dlouhodobé koncepce a jejím realizátorem byl v podstatě

stát. Deklarovaná dobrovolnost však ve svém důsledku byla příčinou toho, že se

nepodařilo dosáhnout výsledků zejména v praktické připravenosti.
44)

V letech 1960 – 1961 byla realizována I. etapa všenárodní přípravy obyvatelstva

k civilní obraně. Jejím cílem bylo seznámit co nejvíce občanů s účinky zbraní

10

hromadného ničení, se základy ochrany proti nim a naučit poskytování nejnutnější

pomoci sobě i spoluobčanům. Cílem II. Etapy všenárodní přípravy obyvatelstva

k civilní obraně v letech 1962 – 1963 bylo získání praktických znalostí ochrany před

účinky zbraní hromadného ničení.
29)

Relativně dlouhá časová etapa 1976 – 1989 je charakterizována přechodem civilní

obrany z rezortu federálního ministerstva vnitra k rezortu federálního ministerstva

národní obrany, novou koncepcí ochrany obyvatelstva a snahou legalizovat činnost

civilní obrany při přírodních katastrofách a průmyslových haváriích v době míru.
44)

Poslední dvě časové etapy 1990 – 1992 a 1993 – 1999 se týkají činností civilní obrany

v podmínkách demokratické České a Slovenské Federativní Republiky (ČSFR)

a samostatné České republiky. Odrážejí množství systémových, organizačních

a legislativních změn; mimo jiné i změnu názvu – od roku 1993 se hovoří o civilní

ochraně.

Zásadní změny v pojetí ochrany obyvatelstva byly učiněny v roce 1997 přijetím

usnesení vlády ČR ze dne 12. listopadu 1997 č. 710 ke koncepci zabezpečení úkolů

civilní ochrany definovaných Dodatkovým protokolem I k Ženevským úmluvám

o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů z 12. srpna 1949.

Přijetím zejména zákona č. 238 ze dne 28. června 2000 o Hasičském záchranném

sboru České republiky (dále jen HZS ČR) a o změně některých zákonů, zákona č.

239 ze dne 30. června 2000 o integrovaném záchranném systému a o změně


[…]


nouzová připravenost na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.

Nebezpečné chemické látky jsou všude kolem nás, proto je důležité vědět, co dělat

v případě jejich úniku a umět se správně zachovat, abychom dokázali pomoci nejen

sobě, ale i svým blízkým.

To je i cílem mé diplomové práce, která nese název: „Způsoby ochrany obyvatelstva

před nebezpečnými chemickými látkami při mimořádné události.“ Tímto si Vás dovoluji

požádat o vyplnění dotazníku, který mi pomůže při tvorbě diplomové práce. Dotazník je

anonymní a je určen pro všechny skupiny obyvatel. Vaše odpovědi budou pro mě

cenným materiálem a výsledky budou zpracovány pouze pro účely mé práce.

Vámi zvolenou odpověď prosím zakroužkujte (správně je vždy jedna možnost).

1. Na jaké telefonní číslo zavoláte v případě, že zaznamenáte smysly (zrakem,

čichem) nebezpečnou chemickou látku?

a) 155

b) 112

c) 158

2. Které organizace jsou základními složkami Integrovaného záchranného

systému:

a) Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí kraje, Zdravotnická záchranná služba,

Policie České republiky;

b) Zdravotnická záchranná služba, Český červený kříž, Hasičský záchranný sbor

České republiky;

c) Policie České republiky, Horská služba, Akademie věd České republiky.

3. Který z nabízených tónů slouží k varování obyvatelstva před nebezpečím?

a) všeobecná výstraha

b) požární poplach

c) zkouška sirén

4. Co uděláte, když uslyšíte varovný signál?

a) Aniž víte, o co jde, přenesete varování dál, okamžitě opustíte budovu

a směřujete do nejbližšího lesa či krytu civilní ochrany, kde vyčkáte příchodu

záchranářů, v maximální míře budete využívat telefon.

b) Rychle se přesunete do bytu, k čemuž můžete zastavovat i civilní vozidla

pomocí velkého červeného nápisu POMOC. Řidiči jsou podle vyhlášky povinni

zastavit a odvézt Vás na místo určení. V bytě pak vytočíte číslo 150 a čekám na

další pokyny.

c) Ujistíte se, že nejde o zkoušku sirén a rychle se ukryjete do budovy, zavřete

okna a dveře a zapnete rádio či televizi, abyste se dozvěděl/a vše potřebné,

zbytečně nebudete telefonovat.

5. Jste před svým domem a najednou uslyšíte zvuk sirény a nemůžete si

vzpomenout na význam tohoto signálu:

a) nepřikládáte tomu žádný význam;

b) vejdete do svého bytu, uzavřete okna, dveře a zapnete si rádio nebo televizi;

c) jdete se zeptat souseda v domě.

6. Které věci by neměly být v evakuačním zavazadle:

a) kreditní karty, dioptrické brýle, léky;

b) tlaková obinadla, hygienické potřeby, jídlo, plastová láhev s pitnou vodou;

c) přenosná televize, cenné obrazy, čisticí prostředky na obuv.

7. Z následujících míst vyberte jedno, které představuje největší ohrožení:

a) textilní továrna;

b) cisterna přepravující nebezpečnou látku po blízké komunikaci (silnice,

železnice);

c) sklad s plastovými obaly.

8. Tato tabule má následující význam:

a) označuje vozidla pro přepravu nebezpečných chemických látek;

b) označuje nejvyšší povolenou rychlost;

c) označuje nejvyšší počet obyvatel v tomto místě.

9. Při haváriích s únikem všech nebezpečných látek je prvořadou zásadou

ochrany:

a) okamžitě vyhledat výdejnu ochranných masek;

b) nepřibližovat se k místu havárie a vyhledat úkryt;

c) zdržovat se mimo jakoukoliv budovu.

10. Jestliže se v době havárie nacházíte ve svém bytě, můžete se proti průniku

plynné nebezpečné látky do bytu chránit:

a) otevřením všech oken a dveří, neboť v první řadě je nezbytné plyn důkladně

vyvětrat;

b) utěsněním všech dveří a oken lepicí páskou, neboť tento postup může snížit

množství vnikajícího plynu až desetkrát;

c) puštěním teplé vody ze všech vodovodních kohoutků, neboť uvolňující se vodní

pára sráží plyny vnikající do místnosti.

11. Nemáte možnost rychle použít ochrannou masku. Dýchací cesty si budete

chránit:

a) přiložením ruky;

b) ničím;

c) navlhčeným ručníkem, kapesníkem, gázou apod.

12. Co použijete pro ochranu očí při úniku nebezpečné látky?

a) lyžařské brýle

b) sluneční brýle

c) šátek přes oči

13. Když zjistíte, že Vás potřísnila chemická látka, co uděláte?

a) zasažené místo si natřete mastí;

b) zasažené místo omyjete vodou a vyhledáte lékaře;

c) zasažené místo omotáte obinadlem.

14. Provozovatelé objektů používající při výrobě nebezpečné chemické látky

a) nemusí dostatečně a včas informovat občany o vzniku mimořádné události

v jejich podniku, aby nevyvolali paniku;

b) musí dostatečně a včas informovat občany o vzniku mimořádné události

v jejich podniku, aby byly sníženy její následky;

c) nemusí dostatečně a včas informovat občany o vzniku mimořádné události

v jejich podniku, neboť to není jejich povinností.

15. Informace s pokyny, co dělat v případě ohrožení, naleznete?

a) na stránkách HZS kraje

b) v denním tisku

c) v televizi a rádiu

16. Mezi nebezpečné chemické látky patří

a) kukuřičný škrob, syrovátka, hydroxid sodný

b) kyselina sírová, chlór, amoniak

c) aceton, propolis, motorový olej

Tímto Vám děkuji za čas strávený vyplňováním dotazníku.