## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> <b>Bc. Sylvie Mrázková</b>
<i>Studijní obor:</i> Civilní nouzová připravenost – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Ing. Jiří Hruška
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název diplomové práce:</i> <b>Způsob ochrany obyvatelstva před nebezpečnými chemickými látkami při mimořádných událostech</b>
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li><b>3. Užitečné a prospěšné</b></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><b>2. Logická – systémová</b></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Mimořádné, funkční</b></li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li><b>2. Velmi dobrá</b></li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Přesto, že k únikům škodlivin nedochází příliš často, následky těchto událostí mohou být fatální. Proto je nutné o těchto událostech psát, mluvit. Z tohoto pohledu považuji práci za potřebnou a aktuální.

Struktura práce vyčerpávajícím způsobem popisuje jednotlivé problematiky související s možnými úniky škodlivin.

Statistické vyhodnocení odpovědí je excelentní.

Znalosti ne odborné veřejnosti ve výzkumné části diplomové práce jsou průměrné (častěji podprůměrné), protože všeobecně se občané o problematiku ochrany nezajímají a proto také jejich znalosti bývají velmi povrchní. Výsledky tedy odpovídají praxi.

Kapesní průvodce není systémové řešení, ale je to dobrý pokus „něco“ udělat se znalostmi občanů.

Navrhuji práci nabídnout orgánům krizového řízení jako pomůcku k problematice ochrany obyvatelstva před nebezpečnými chemickými látkami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**1. Existuje teoretická možnost, jak by se dalo úplně zabránit únikům nebezpečných chemických látek?**

**2. Co by jste v problematice ochrany obyvatelstva před nebezpečnými chemickými látkami v České republice navrhla změnit.**

Datum: 1.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce

Ing. Jiří Hruška